上海市市场监督管理局文件

沪市监认证〔2020〕168号

上海市市场监督管理局
关于加强2020年认证监管工作的通知
各区市场监管局，市局执法总队、机场分局：
为落实《市场监管总局关于加强认证监管工作的通知》（国市监认证〔2019〕102号）要求，按照《2020年上海市认证认可检验检测监督管理工作要点》（沪市监认证〔2020〕115号）和《市市场监管局2020年“双随机、一公开”监管工作计划》（沪市监信用〔2020〕103号）安排，现就做好2020年本市认证监管工作通知如下：
一、把握重点，提升监管质量
1．聚焦重点领域，加强行业治理。各单位应认真梳理本区域内认证行业实际情况，把握关键环节，深入开展强制性认证活动监管、自愿性认证活动监管和CCC免办后续监管等工作，加大对高风险重点领域认证活动监管力度。要通过现场监督检查、专项执法检查等方式，着力解决认证监管工作存在的企业主体责任落实不到位、认证机构认证活动不规范、未实施有效的跟踪检查等问题，营造规范有序的行业环境。

2．突出问题导向，提高监管效能。为进一步加大认证活动监管力度，市局今年将组织开展强制性产品认证活动抽查、管理体系认证机构和获证组织抽查、有机产品认证获证组织抽查和产品抽检、流通领域有机产品风险监测等自愿性认证活动监管（详见附件1）。各单位应结合市局安排和区域实际，统筹监管资源，本辖区认证监管工作可结合市局、区局相关检查活动合并开展，坚持问题导向，抓重点抓关键，突出监管实效。
3．守牢安全底线，加大查处力度。加强对买证卖证、虚假认证、超范围认证、遗漏认证程序、无证生产等违法违规行为的查处，积极探索运用新技术、新手段，提高问题发现、甄别和处置能力。各单位要结合日常监管所掌握的情况，主动发现和分析在认证监管领域可能存在的各类问题，有针对性地加强监管，加大检查结果处置力度。
二、加强协同，严格依法履职
1．优化流程方案，严格落实要求。坚持以“双随机、一公开”为主要检查方式，严格按照“双随机、一公开”监管工作要求，对辖区内认证机构、获证组织开展认证活动监督检查，科学制定抽查计划，合理确定抽查事项和比例，规范和优化监督检查流程。坚持认证监管一盘棋思想，对总局、市局已抽查覆盖的，除重大违法事项、举报投诉等情形外，原则上不再安排相同内容相同性质的检查，避免重复多头布置。

2．健全沟通机制，提高办案质量。各单位要加大监管与执法联动，加强各有关部门的沟通协作，强化认证监管与行政执法的有效衔接，执法总队要发挥专业支队执法优势，各区市场监管部门、机场分局要发挥属地监管职能，加强投诉举报案件处置，加大违法案件查处力度，提升执法效能，案件处罚信息依法依规予以公开。

3．结合区域实际，创新监管方式。各单位要以“双随机、一公开”为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础，积极探索信用分类监管、“互联网＋监管”等制度，着力构建新型监管机制。各单位要立足疫情防控期间的特殊形势，严格落实总局《关于在新冠疫情防控期间加强口罩等防疫用品认证监管工作的通知》（国市监认证〔2020〕54号）等文件要求，结合本区域实际，监管与服务并重，兼顾包容审慎，采取积极有效措施，切实做好疫情防控期间认证监管工作。
三、强化组织，夯实监管基础
1．加强组织策划，切实落实责任。各单位要严格按照规定的时限、流程和要求，配优配强监管执法人员，认真组织实施，确保年度认证监管工作各项任务落到实处。要重视监管信息录入工作，及时将抽查检查最终结果录入“互联网＋监管”平台，依法依规予以公开，接受社会监督。
2．加强业务学习，强化队伍建设。各单位要进一步加强认证监管业务学习和培训，切实提高认证监管人员的政策水平、业务素质和监管能力，努力打造一支高素质专业化的监管队伍，做到履职尽责，公平公正监管。
3．及时总结上报，确保信息畅通。各单位要加强认证监管工作信息的收集、汇总、分析和报送，于2020年11月20日前向市局认证处报送年度认证监管工作总结及工作检查和行政处罚信息汇总表（见附件2），对社会影响较大的违法案例，或行政复议、行政诉讼案件，应及时报告。
联系人：武鹏、赵岳峰，联系电话：64220000转2829或2827分机。
附件：1．2020年认证监管工作计划表
2．　　年认证监管工作检查和行政处罚信息汇总表
上海市市场监督管理局
2020年4月10日

附件1
2020年认证监管工作计划表
	序号
	检查类型
	检查时间
	抽取对象
	实施、配合部门

	1
	强制性产品认证活动抽查
	2—3季度
	全市100家CCC获证组织进行现场检查，同时对建筑用钢化玻璃、溶剂型木器涂料、电路开关类产品进行有效性抽查
	各区市场监管部门
执法总队、相关检测机构

	2
	管理体系认证机构随机抽查
	2—3季度
	全市20家管理体系认证机构
	各区市场监管部门

	3
	管理体系认证活动获证组织随机抽查
	3—4季度
	全市100家质量管理体系获证组织
	各区市场监管部门

	4
	有机产品认证获证组织随机抽查
	2—4季度
	全市15家有机产品获证组织
	各区市场监管部门
相关检测机构

	5
	有机产品监督抽查
	2—4季度
	全市150家有机产品生产加工企业的有机产品
	各区市场监管部门
相关检测机构

	6
	上海品牌认证检查
	3—4季度
	全市10家上海品牌认证获证组织
	各区市场监管部门

附件2
　　　年认证监管工作检查和行政处罚信息汇总表
填报单位：                                                                     时间：
	检查领域
	检查
单位数
	检查
人次
	立案处罚
家数
	案值
（万元）
	没收金额
（万元）
	罚款金额
（万元）
	移送司法机关

	案件数（件）
	人数（人）

填表说明：1．检查领域为检查对象类型，例如：强制性产品、管理体系、有机产品等；

2．统计时间为上年度11月21日至本年度11月20日。
上海市市场监督管理局办公室               2020年4月10日印发

— 4 —

— 1 —